Vertrieb D/A/CH:
Gebr. FALLER GmbH
D-78148 Glitenbach
info@faller.de
www.faller.de

1/16 6-Pfunder James Kanone

Artikel-Nummer MS4007 / FA 544007

ACHSE (siehe Zeichnung #1)

Schneiden Sie aus WP 3332 5/16" x 5/16" x 3" ein Stlick mit einer Lange von 2-3/4". Zwei
Seiten abschleifen, bis das Stiick genau in die Kerbe auf der Unterseite der Trails passt.
Finden Sie die Mitte an jedem Ende, indem Sie zwei Diagonalen von Ecke zu Ecke
markieren, und bohren Sie vorsichtig ein Loch mit einem Durchmesser von 3/16" und einer
Tiefe von 7/16" in jedes Ende. Kleben Sie einen Messingstab mit einem Durchmesser von
3/16" und einer Lange von 1-5/16" in jedes Ende, so dass 7/8" herausragen. Schneide zwei
1/8" breite Streifen aus Dichtungsmaterial und klebe sie um die Enden der Holzachse.

- Optional. Bohren Sie ein kleines Sackloch in die Mitte jeder Seite. Schneide Nagel auf 1/8"
Lange zu, behalte die Koépfe bei und in die Lécher kleben.

Anhanger (siehe Zeichnung #2)

Drei lasergeschnittene Teile bilden die Fahrspuren. Die linke und rechte Spur sind 3/16" dick
und die mittlere Spur ist 1/8" dick. Nehmen Sie vor dem Zusammenbau die
Hohenruderschraube und das Gehause und feilen Sie den Schraubenkopf rechtwinklig,
damit er in die Kerbe auf der Oberseite der mittleren Spur passt. Markieren Sie die Oberseite
der mittleren Spur flr die Haltestifte des Gehauses der Héhenruderschraube. Die Locher mit
einem Durchmesser von 1/16" werden 1/8" tief gebohrt, nachdem die Bahnen
zusammenlaminiert worden sind. Markieren Sie die Locher fur die Seilklemmen in der
mittleren Bahn. Feilen und schleifen Sie die Kanten der drei Schienenstiicke, um
Laserverbrennungen dort zu entfernen, wo sie nach der Fertigstellung sichtbar sein werden.
Der letzte Schliff erfolgt nach dem Laminieren. Der linke und der rechte Anhanger sollten auf
die in der Draufsicht der Baugruppe gezeigten MalRe gefeilt und geschliffen werden, wobei
sie sich verjliingen sollten, damit sie blindig in der Deichsel und der Kufe sitzen. Feilen Sie
die Enden der linken und rechten Spur sorgfaltig ab, damit die Deichsel und die Kufe nach
dem Zusammenbau der Spuren aufgeschoben werden kénnen. Klemmen Sie die linke
Wange auf die linke Spur, indem Sie die Achse zur Ausrichtung verwenden und
sicherstellen, dass die Unterkanten blindig sind. Markieren Sie die Markieren Sie die Locher
in der Wange auf dem Anhanger, demontieren Sie sie und bohren Sie an jeder Stelle ein
Sackloch in den Anhanger. Beachte. Nur die beiden vorderen Lécher in der linken Spur.

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



Wiederholen Sie den Vorgang mit der rechten Wange und der Spur fir drei Lécher. Die
verschiedenen Gussteile, die an den Anhangern befestigt werden sollen Locher die richtige
Grole haben. Kleben Sie die drei Teile der Spur zusammen, indem Sie die Achse
verwenden, um die Ausrichtung beizubehalten. Schleifen Sie die Ober-, Unter- und
Vorderseite, bis alle Oberflachen eben sind.

Bohren Sie die Locher fiir die Hebeschraube und die Gehausestifte sowie die Seilklemmen.

Schneiden Sie zwei quadratische Stlicke von 9/32" x 9/32" aus dem Dichtungsmaterial aus
und kleben Sie eines auf jede Seite der Schienen, wie gezeigt. Bohren Sie kleine Sacklécher
in vier Ecken und kleben Sie vier abgeschnittene Messingnagel ein. Bemale und klebe den
unteren Winkel der Spur in Position wie gezeigt.

WANGEN (siehe Zeichnung #1)

Feilen und schleifen Sie die hintere Kante jeder Wange, so dass sie halbrund ist. Suchen
und bohren Sie in den AuRenflachen die Sacklécher fir Stachelringe, Kappenkettenpfosten
und Futterstock. Prifen Sie die Gussteile und feilen Sie sie nach Bedarf zurecht. Die Flachen
leicht anschleifen, um die Laserbrandspuren zu entfernen. Die Kanten kénnen geschliffen
werden, um loses Material zu entfernen. Es ist nicht Es ist nicht notwendig, alle schwarzen
Markierungen zu entfernen, da die Kanten abgedeckt werden. Nehmen Sie 1/8" breite
Dichtungsstreifen und kleben Sie sie, beginnend vor der Achskerbe, vorsichtig auf den Rand
jeder Wange. An der Zapfenkerbe driicken Sie das Material mit dem 1/4"-Durchmesser des
Zapfens an, bis der Kleber ausgehartet ist. Fahren Sie mit der Riickseite fort und schneiden
und schleifen Sie die Form des Radius zu.

Kleben Sie ein weiteres Stlick von der Achskerbe auf die Riickseite an der unteren Kante der
Wange und schleifen Sie erneut, um den den Radius. Hinweis: Achten Sie darauf, auf jeder
Seite der Achsaussparung Platz zu lassen, um die Montage der seitlichen Schakel zu
ermdglichen. Bohren Sie nun die Sacklécher fir die Zapfenkappenstifte (zwei pro Wange)
und die Treibstangen (fiinf pro Wange). Bohren Sie ein Sackloch

fir den Piton in den Boden jeder Wange, wie gezeigt. Kleben Sie Stiicke von Messingdraht
der Starke 16 in die Lécher fir die Kappenkettenstifte, die Zapfen und die Treibstangen.
Lassen Sie Lassen Sie etwa 3/32" an den Kettenpfosten und den Zapfenstiften und 1/16" an
den Treibstangen herausragen. Kleben Sie quadratische Unterlegscheiben aus
Dichtungsmaterial auf die Treibstangen kleben.

Kleben Sie drei #6 Unterlegscheiben auf die Innenseite jeder Wange, nachdem Sie sie

schwarz lackiert haben. Zentrieren Sie die Unterlegscheiben auf den Treibstiften I6cher.
Optional. In die Vorderseite jeder Wange sechs Sacklécher bohren und abgeschnittene
Messingnagel einsetzen, wobei die Kopfe freilassen.

RADER (siehe Montagezeichnung)

Die Naben sollten vor dem Zusammenbau der Rader lackiert werden. Sprihen Sie die
Naben mit Aluminiumgrundierung ein und tragen Sie dann die Farbe lhrer Wahl auftragen.
Montieren Sie beide Rader gemal den Anweisungen auf der Zeichnung.

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



Kleben Sie funf Driftstifte aus 16 g Messingdraht in die Spuren (2 links und 3 rechts). Sie
sollten so lang sein, dass sie Sie sollten so lang sein, dass sie etwa 1/16" Gber die
Aulenseite der Wangen hinausragen, wenn sie an den Schienen und der Achse montiert
sind. Kleben Sie ein kurzes Stlick Messingdraht der Starke 16 in das hintere Loch der linken
Spur, das 3/32" Uber die Stirnflache der Spur hinausragt. Zentrieren Sie die Achse in der
Kerbe auf der Anhangerbaugruppe und kleben Sie sie fest. Versehen Sie alle Holzarbeiten
mit Satinlack oder einem Lack lhrer Wahl. Schieben Sie jede Wange auf die Treibstifte und
kleben Sie sie fest. Kleben Sie quadratische Unterlegscheiben aus Dichtungsmaterial auf die
durch die Wangen ragenden Treibstifte. Kleben Sie den unteren Spurwinkel wie gezeigt in
die richtige Position. Eine Unterlegscheibe #8 auf jede Achse schieben und festkleben.
Montieren Sie die Rader auf die Achsen und kleben Sie die Kappe und die Fid auf jede
Achse. Befolgen Sie die anderen beiliegenden Anweisungen, um alle anderen Gussteile
usw. an ihren jeweiligen Positionen zu installieren.

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



GUNS OF HISTORY

WHEEL CONSTRUCTION PATTERN

GUNS OF HISTORY

WHEEL CONSTRUCTION PATTERN

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022




OUTBOARD END
PAPER ASSEMBLY PATTERN,
SUPPLIED: NQTE THAT OUTBOARD END
GOES DOWN

MACHINED METAL HUB
INSERT IN CENTER HOLE 1/8" PLY

CARVE AND SAND TO
OVAL SHAPE THIS END

SPOKES: LASER CUT, 3/32 BASSWOOD, BCARD CW2
SHAPE AND INSERT IN HUB, BUTT TO WHEEL

@ THIS SIDE UP I\
RISER BLOCKS SUPPLIED, BOARD CW1 H

GLEETR UNDERSIDEORIIG NOTE THAT SPOKES ARE NOT
SYMETTRICAL

ASSEMBLY JIG, 3/16 PLY, 5 1/2"
SQUARE, CENTER HOLE LASER CUT
BOARD CW1

IRON TIRE, CUT FROM
GASKET MATERIAL SUPPLIED

SPOKE
HH__ _ / WHEEL
[T ———/

I — — 1
, \_/mc_rc_zm.__m _

SN
REMOVE A BIT OF WOOD

HERE IF NEEDED TO EASE
ASSEMBLY

N N / |

1/64 SPACER

1/32 GASKET MATERIAL,
SIMULATED IRON TIRE, CUT
FROM MATERIAL mc_u_ur_mU

© 1/32 X 3/32 SQUARE

THE IRON TIRES WERE SECURED TO THE WHEEL WITH FLAT
HEAD BOLTS AND SQUARE NUTS ON THE INSIDE OF THE
WHEEL. CUT SIMULATED NUTS FRCM STRIP STOCK SUPPLIED

WHEEL: LASER CUT RING

FULL SIZE

COVER PATTERN WITH
WAXED PAPER
DRILL AND SECURE

WHEEL TO JIG WITH
SMALL NAILS SCRAP 1/64 PLY SPACER

UNDER SPOKE END

LASER ENGRAVED
FELLOE JOINT MARKS

FOR ADDED DETAIL, LIGHTLY CUT FELLOE JOINT
MARKS AROUND WHEEL WITH RAZOR SAW OR KNIFE

CUT QUT CENTER HOLE IN PATTERN. TACK GLUE TO
JIG. COVER PATTERN WITH WAXED PAPER. DRILL
AND FASTEN WHEEL TO PATTERN WITH SMALL NAILS
PROVIDED:

CARVE AND SAND SPOKES AS SHOWN. FIT AND
INSERT EACH SPOKE IN HUB, THEN BUTT TO WHEEL

GLUE IN PLACE USING A GAP FILLER CA GLUE
THE 1/64 SPACERS WILL CENTER THE SPOKE ON THE
WHEEL

WHEN ALL SPOKES ARE IN PLACE, APPLY THIN CA ALL
AROUND HUB AND TO EACH SPOKE END AT WHEEL,
TURN WHEEL OVER AND REPEAT

FILL NAIL HOLES AND FINISH WHEEL, THEN APPLY 1/8

WIDE STRIP IRON TIRE. CUT FROM GASKET MATERIAL
SUPPLIED

PARTS LIST

—Jl

LASER CUT BOARD CW1, 1/8 PLY

LASER CUT BOARD CW2, 3/32 BASSWOOQD
MACHINED HUBS (2)

BLACK GASKET MATERIAL 1/2" X 11"
STRIP WOOD 1/32" X 3/32" x §"

1/64" PLY, 3/16" X 3"

BRASS NAILS, 1/2", {4)

PATTERN SHEET (1)

i GUNS OF HISTORY

CANNON CARRIAGE WHEEL CONSTRUCTION

BOB CRANE 2010

(©) MODEL EXPQ, INC.

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



WOOD CARRIAGE #1

1/8” WIDE GASKET MATERIAL
WITH ONE NAIL EACH FACE
5/16” x 5/16” WALNUT \ \ (3/“. DIA. BRASS X / 9/ 6"
p sy 1
R T - m————— 1 e
e “
#8 WASHER L 2% ; o P
L
AXLE
BLIND HOLES FOR
SPIKE RINGS .
CAP CHAIN POSTS
DRIFT RODS AND WASHERS
TOP AND BOTTOM

RADIUS

#6 WASHERS

1/8" WIDE GASKET IARVRE

B~
FRONT FOR SIDE SHACKLE
NSIDE

LEFT CHEEK RIGHT CHEEK

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



WOOD CARRIAGE #2

FILE AND SAND BOTH
HOLES FOR SIDES AS SHOWN

»
O

>
—qa
p =

DRIFT PIN HOLES (3) OUTSIDE FACE

SECURING CHAIN - Evepuan
& o d | I <] o
— oy
%
A
AXLE B Y E\ BOTTOM TRAIL ANGLE
ELEV. SCREW & RIGHT TRARL

I | |

CENTER TRAIL
DRIFT PIN HOLES (2) OUTSIDE FACE
= e o o @ . o ©
o [ i) -
R
\ 9/32” X 9/32" RUB PLATE
LEFT TRAIL

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



MODEL SHIPWAYS
*QUALITY KITS SINCE 1946 -

Manufactured by Model Shipways
A division of Model Expo, Inc.
Hollywood, Florida, USA
www.modelexpo-online.com

Gebr. FALLER GmbH - 01/2022



